come anchor convenevole a Principe Cavaliere christiano, il quale deve procedere alla scoperta et alla libera nel modo che veggiamo la immagine di Hercole, che lasciato da un lato ogni suo comodo et ogni sua particolare ricchezza, fu il vero domatore de tiranni et di Principi scellerati, che mostri li possiamo chiamare, del quale il vestimento era una pelle di leone e nel resto povero. Si mostra per lo leone il vivere libero e scoperto, il valore e la fortezza di lui. Il leone come s'è detto, rappresenta il valore e la volpe l'inganno. La instruttione dell'ambasciatore per nuntiar la [c. 58r] guerra deve contenere tutte le cagioni, che muovono il Principe suo. Deve giustificarla di modo che in ogni luogo si possa haver notizia che la necessaria difesa l'apporti. Doverà haver con esso lui, s'egli non è, un dottor di leggi, quando non sia capace di alcune cose che hanno bisogno di quella professione. Avvertirà, che se l'altro, al quale egli vien mandato, rispondesse con altre et con superbe parole, che nel replicare, servì la dignità del Principe suo, inchinando più alla pazienza et al tollerare, poi che si trova nelle forze di lui, che al mettersi in rischio senza utile alcuno del suo Signore. Il quale non invierà l'ambasciatore se prima non sarà risoluto di muover la guerra et non si troverà in essere da poterla mettere in essecutione, per ciò che l'altro potria prevenire, non prevedendo lui, et se le minacce non fussero essequite perderia di dignità con grave suo danno.

*Se per trattare un parentado.*

Naturalmente ciascuno desidera generare somiglianti alla sua specie. Questo naturale istinto con la [c. 58v] briglia del matrimonio, ricevuto tra li sacramenti et istituito con l'esempio di Adamo et Eva nel Paradiso terrestre, porta riverenza, rispetto et unione, et fa di due corpi un solo, in lode del quale molti hanno parlato. Nella consulta del mandar l'ambasciatore a questo fine è da considerare che i matrimoni si trattano principalmente per la posterità, alcune volte per la bellezza di una donna et alcune per la ricchezza, ben spesso per parentado et, nelle cose de stati in una guerra, per concludere una pace tra dui. La onde ben diceva una potentissima signora maritata con un Principe vecchio et infermo, che il pubblico interesse era prevalso et non la ragione al particolare di lei, che diede cagione ad un'unione tra due Signori. Vari sono gli essempij che mostrano che non trovandosi altro modo onorevole per terminare una querela, si è havuto ricorso a parentadi senza punto haver rispetto né agli animi della donna, né al fine della posterità. Quando gli ambasciatori siano mandati per un così fatto trattamento, se la stracchezza [c. 59r] et la povertà sarà uguale da ogni lato, sarà facile formare la instruttione et poche ragioni bastaranno; se per bellezza, o per accrescere parentado o facultà, li luoghi per la instruttione, poi che sono molto comuni et che ogni giorno si trattano tra privati, li lasciamo la considerazione del Principe et sua.